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ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Дисертаційну роботу присвячено розробленню технологій екстракції,

структурування, збереження та аналізу слабоструктурованих природно-

мовних текстів.

Актуальність теми. Швидке збільшення кількості інформації

зумовило пошук нових підходів до вирішення проблеми з її опрацюванням та

збереження. За дослідженнями IDC Digital Universe Study понад 80% світових

даних – неструктуровані або слабоструктуровані. Прикладом таких даних є

статті, медичні довідки, дописи в соціальних мережах тощо. Наявність таких

великих обсягів інформації спонукає до розроблення нових методів та засобів

її аналізу. Значний внесок в опрацювання слабоструктурованої інформації

українською мовою зробили В.А.Широков, С.А.Лупенко, І.Г.Данилюк,

В.В.Балабін, В.В.Робейко та ін. Структурування тексту за допомогою

продукційних правил здійснено F.Ciravegna, автоматична розмітка тексту

описана в роботах M. Lisboa, автоматичним формуванням списку маркерів

займались J.Andersen та M.Puppe. Проте, існуючі на сьогодні методи

опрацювання слабоструктурованої інформації суттєво залежать від

встановленої розмітки та існуючого корпусу мови. Таким чином, аналіз

слабострутурованих даних виконується напівавтоматично, оскільки для

текстів з невідомою структурою необхідно визначати розмітку. Тому

розроблення методів аналізу природномовних текстів різними мовами є

актуальним завданням.

Існує низка недостатньо опрацьованих наукових завдань, що стоять на

заваді ефективній організації роботи зі слабоструктурованими природно-

мовними текстами, а саме:

– існуючі підходи до опрацювання неструктурованих та

напівструктурованих даних на сьогоднішній день мають емпіричний підхід;

– відсутність систематизації та теоретичного обґрунтування

використовуваних методів та засобів опрацювання таких даних негативно

впливає на застосування нових методик та методів;

– існуючі методи опрацювання слабоструктурованих даних

прив’язані до семантики даних;

– на теперішній час існує незначна кількість україномовних

аналізаторів слабоструктурованих текстових даних.

Також важливим завданням є подальше опрацювання витягнених

даних з тексту. Зазвичай існуючі на сьогодні засоби зберігають мовні одиниці

у реляційних базах даних. Це спричиняє часткову втрату зв’язків, які

існували в тексті до екстракції, а отже, погіршує якість опрацювання таких

даних.

Отже, наукове завдання розроблення технологій екстракції,

структурування, збереження та аналізу слабоструктурованих природно-

мовних текстів є актуальним.
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Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами.
Дисертація виконана в межах науково-дослідних робіт «ДБ/ Інтелектуальні

інформаційні технології багаторівневого управління енергоефективністю

регіону», № держреєстрації 0117U004450 (автор розробила структуру

документо-орієнтованої графової бази даних та метод екстракції

слабоструктурованих даних) та «Комплекс інтелектуальних інформаційних

технологій інтеграції даних для обліку та аналізу підвищення кваліфікації

вчителів» № держреєстрації 0113U005273 (автор розробила модель для

зберігання слабоструктурованих даних).

Мета і завдання дослідження. Метою дисертаційної роботи є

розроблення є методів та засобів екстракції, структурування, збереження

слабоструктурованих текстових даних для їх подальшого аналізу.

Мета дисертаційної роботи визначає необхідність розв’язання таких

завдань.

1. Аналіз та узагальнення методів опрацювання слабоструктурованих

даних.

2. Розроблення інформаційної моделі подання слабоструктурованих

даних на основі документо-орієнтованого графа.

3. Розроблення методу опрацювання слабоструктурованих даних на

основі документо-орієнтованого графа.

4. Розроблення прикладного програмного забезпечення для

опрацювання слабоструктурованих даних та апробація роботи.

Об’єкт дослідження – процес опрацювання слабоструктурованих

природномовних текстів.

Предмет дослідження – методи та засоби екстракції, збереження,

аналізу та структурування природномовних текстів.

Методи дослідження. Дослідження, виконані під час роботи над

дисертацією, ґрунтуються на основі використання теорії графів,

статистичного аналізу, методів об’єктно-орієнтованого проектування.

Наукова новизна одержаних результатів. Отримано такі нові

наукові результати:

– вперше слабоструктуровані природномовні тексти подано у вигляді

документо-орієнтованого графа, що дало змогу використати теорію графів

для встановлення зв’язків між елементами документа та знизити

надлишковість результатів пошуку за запитом користувача;

– удосконалено метод екстракції даних з текстових блоків за

прагматичною ознакою з метою формування документо-орієнтованого графа,

який на відміну від методу на основі використання міри TF-IDF дає змогу

врахувати семантику речень;

– набув подальшого розвитку метод первинного аналізу даних, який

дає змогу частково структурувати природномовний текст для його
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подальшого аналізу та опрацювання на основі поділу тексту на блоки за

прагматичними ознаками.

Практичне значення одержаних результатів полягає у наступному:

– розроблено алгоритм первинного аналізу даних, який дає змогу

частково структурувати природномовний текст для його подальшого

опрацювання;

– розроблено алгоритм перерахунку ваг ребер документо-

орієнтованого графа, що дає можливість відсіювати надлишковість даних при

запиті;

– удосконалено алгоритм екстракції даних з текстових блоків

шляхом формування документ-орієнтованого графа, який на відміну від

методу на основі використання міри TF-IDF дає змогу врахувати семантику

речень та на 8 % збільшити кількість збережених структурних одиниць;

– на основі розробленої архітектури побудовано та впроваджено

мовно-інформаційну систему екстракції слабоструктурованих природно-

мовних текстів та роботи з ними.

Одержані в дисертаційній роботі результати використано під час

розроблення прототипу системи та впроваджено у II травматологічному

відділенні КМКЛШМД м.Львова (аналіз інструкцій для медичних

препаратів) та у ТЗоВ «To-You Sp. Z o.o.» (аналіз резюме).

Особистий внесок здобувача. Усі наукові результати, подані у

дисертації, одержані здобувачем особисто. У друкованих працях,

опублікованих у співавторстві, внесок здобувача такий: [2,4] – розроблено

алгоритм пошуку нечітких дублікатів; [6,8] – введено поняття текстового

шаблону та маркерів як елементів методу екстракції даних з природномовних

текстів.

Апробація результатів дисертації. Основні результати дисертаційної

роботи доповідалися на семінарах та конференціях:

– X Міжнародна науково-практична конференція «Сучасні

інформаційні та комунікаційні технології на транспорті, в промисловості та

освіті» (Дніпро, 2016);

– Міжнародна конференція «The experience of designing and

application of CAD systems in microelectronics» CADSM (Львів-Поляна, 2015);

– X Міжнародна конференція «Комп’ютерні науки та інформаційні

технології» CSIT (Львів, 2015);

– XVII Міжнародна науково-технічна конференція «Штучний

інтелект і інтелектуальні системи» (Київ, 2017).

Публікації. Основні результати дисертаційної роботи висвітлено в 8

друкованих працях, у тому числі трьох статтях в наукових періодичних

виданнях інших держав [1, 2, 4], 3 – у наукових фахових виданнях Украіїни

[3, 5, 6], 2 – у матеріалах конференцій [7-8].
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Структура роботи. Дисертаційна робота складається зі вступу,

чотирьох розділів, висновків, переліку використаних джерел та додатку.

Загальний обсяг дисертації 176 сторінок, з яких основного тексту – 130

сторінок. Робота містить 9 таблиць та 55 рисунків. Список літератури містить

104 найменування.

ОСНОВНИЙ ЗМІСТ РОБОТИ

У вступі наведено загальну характеристику роботи, обґрунтовано

актуальність теми, визначено об’єкт і предмет дослідження, сформульовано

мету і завдання дослідження, розкрито застосовані методи дослідження,

наукову новизну, практичне значення і апробацію одержаних результатів.

У першому розділі – «Аналітичний огляд технологій роботи зі

слабоструктурованими даними» – систематизовано джерела та з’ясований

стан наукових досліджень за темою дисертації. Зокрема, проведено аналіз

існуючих засобів екстракції даних, досліджено методи синтаксичного

розбору тексту та здійснено їх аналіз, розглянуто поняття

слабоструктурованих даних та здійснено огляд основних способів їх

представлення. Також у роботі здійснено аналіз існуючих методів пошуку

нечітких дублікатів у текстах.

Слабоструктуровані дані мають певні особливості:

• структура даних може бути неповною, частково визначеною, а також

допускати виключення;

• значення скалярних даних представлені у вигляді текстової

інформації;

• виникає проблема визначення приналежності даних, тому що не

завжди можна однозначно визначити коректність оброблюваного документа.

Основні проблеми в роботі зі слабоструктурованими даними:


[…]


5. Розроблено систему розуміння природномовних текстів для

опрацювання та аналізу даних, архітектура якої відрізняється від існуючих

наявністю модулів, які виділяють прагматичні ознаки та розділяють текст на

текстові блоки.

6. Впроваджено інформаційно-лінгвістичну систему для аналізу

слабоструктурованих текстів у різних предметних областях, зокрема, для

автоматичного формування бази даних медичних препаратів та аналізу

текстів резюме. Подання відповіді користувачеві у вигляді графа дає змогу не

тільки візуалізувати дані, але й показати зв’язки у знайдених даних. За

рахунок перерахунку ваг ребер релевантність запиту збільшуватиметься з

часом експлуатації системи.
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АНОТАЦІЇ

Швороб І.Б. Методи та засоби екстракції та аналізу

слабоструктурованих текстових даних на основі документо-

орієнтованого графа. – На правах рукопису.

Дисертаційна робота на здобуття наукового ступеня кандидата

технічних наук за спеціальністю 10.02.21 – Структурна, прикладна і

математична лінгвістика. – Національний університет «Львівська політехніка»

МОН України, Львів, 2018.

У дисертаційній роботі розв’язано актуальне наукове завдання

розроблення технологій для екстракції, збереження, опрацювання та аналізу

слабоструктурованих даних.

Здійснено аналіз моделей слабоструктурованих даних, способів

опрацювання природномовних текстів, їх отримання, що дало змогу

здійснити постановку завдання дослідження. Введено поняття документ-

орієнтованого графа для представлення слабоструктурованих природно-
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мовних текстів, що дало змогу використати теорію графів для встановлення

зв’язків між елементами документа та визначення типу відношення між

документом та шаблоном. Вперше розроблено метод первинного аналізу

даних, який дає змогу частково структурувати природномовний текст для

його подальшого опрацювання.

Удосконалено метод екстракції даних з текстових блоків шляхом

формування документ-орієнтованого графа, який на відміну від методу на

основі використання міри TF-IDF дає змогу врахувати семантику речень та на

8 % збільшити кількість збережених структурних одиниць. Розроблено систему

розуміння природномовних текстів для опрацювання та аналізу даних.

Ключові слова: прагматична ознака, слабоструктуровані дані,

документо-орієнтований граф, NoSQL база даних, екстракція даних.

Швороб И.Б. Методы и средства экстракции и анализа

слабоструктурированных текстовых данных на основе документо-

ориентированного графа.  На правах рукописи.

Диссертация на соискание ученой степени кандидата технических наук

по специальности 10.02.21 – Структурная, прикладная и математическая

лингвистика. – Национальный университет «Львивська политэхника» МОН

Украины, Львов, 2018.

В диссертационной работе решена актуальная научная задача

разработки технологий для экстракции, хранения, обработки и анализа

слабоструктурированных данных.

Осуществлен анализ моделей слабоструктурированных данных,

способов обработки естественно-языковых текстов, их получения, что

позволило осуществить постановку задачи исследования. Введено понятие

документ-ориентированного графа для представления слабоструктуриро-

ванных естественно-языковых текстов, что позволило использовать теорию

графов для установления связей между элементами документа и определения

типа отношения между документом и шаблоном. Впервые разработан метод

первичного анализа данных, который позволяет частично структурировать

естественно-языковые тексты для его дальнейшей обработки.

Усовершенствован метод экстракции данных из текстовых блоков

путем формирования документ-ориентированного графа, который в отличие

от метода на основе использования меры TF-IDF позволяет учесть семантику

предложений и на 8% увеличить количество сохранившихся структурных

единиц. Разработана система понимания естественно-языковых текстов для

обработки и анализа данных.

Ключевые слова: прагматический признак, слабоструктурированные
данные, документо-ориентированный граф, NoSQL база данных, экстракция
данных.

20

Shvorob I.B. Methods and means of extraction and analysis of poorly

structured text data based on a document-oriented graph.  On the rights of
manuscript.

The thesis for the degree of candidate of technical sciences, specialty

10.02.21 – Structural, applied and mathematical linguistics.  Lviv Polytechnic
National University, Ministry of Education and Science of Ukraine, Lviv, 2018.

The dissertation solved the problem of developing technologies for
extraction, storage, processing and analysis of semistructured data.

The analysis of models of semistructured data, methods of processing
natural language texts for their obtaining were carried through, which made it
possible to set the task of research. The notion of a document-oriented graph for
the presentation of semistructured text-to-speech texts was introduced, which
enabled the use of graph theory to establish links between elements of the
document and determine the relationship between the document and the template.
For the first time, a method of initial analysis of data has been developed, which
allows to partially structure the natural language text for its further elaboration.
The elements of graph theory are used when working with weakly structured
graphs. The method of converting the weights of the edges of a document-oriented
graph is developed.

The method of extraction of data from text blocks has been improved by
creating a document-oriented graph, which, unlike the TF-IDF method, makes it
possible to take into account the semantics of sentences and increase the number of
stored structural units by 8%. The system of understanding natural language texts
for working out and analysis of data is developed.

The method of clustering of texts based on templates is developed. The
algorithm of fuzzy duplicate searches in natural texts is constructed. Methods of
primary analysis of text and analysis of text blocks are developed

An information and linguistic system for analysis of weakly structured texts
in various subject areas were introduced as evidenced by the acts of
implementation of the results of the dissertation work. The developed methods for
working with semistructured medical data have been tested. Also, the developed
methods are used to create a system of work on the summary of hiring workers.

The architecture of the system provides two databases: a document-oriented
graph database, which stores data from poorly structured texts, and a database
containing general information such as MD5-sums of uploaded files, dictionaries
of stop words, keywords, frequency dictionaries, dictionaries for language cliche,
metadata, ready-made text templates and sets of pragmatic features (markers). Both
databases are used by other modules of the developed system.

Keywords: pragmatic sign, semistructured data, document-oriented graph,
NoSQL database, data extraction.
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