ВІДГУК

офіційного опонента, кандидата технічних наук Надутенка Максима Вікторовича на дисертаційну роботу Швороб Ірини Богданівни на тему: «Методи та засоби екстракції та аналізу слабкоструктурованих текстових даних на основі документо-орієнтованого графа», представлену на здобуття наукового ступеня кандидата технічних наук за спеціальністю 10.02.21 – структурна, прикладна та математична лінгвістика

Актуальність теми дисертації

Велика кількість неструктурованих та слабкоструктурованих текстових даних та швидке збільшення їх кількості зумовлює пошук технологій для їх оптимального опрацювання та збереження, оскільки існуючі засоби та підходи в основному мають емпіричний характер, вузькоспеціалізовані та не надають можливості для впровадження нових методик та методів. Також важливим аспектом є збереження отриманих даних у реляційних базах даних, що спричинює втрату зв'язків між елементами тексту. Існуючі на сьогодні методи опрацювання слабкоструктурованої інформації сильно залежать від встановленої розмітки та існуючого корпусу мови. Таким чином, аналіз слабкоструктурованих даних виконується напівавтоматично, оскільки для текстів з невідомою структурою необхідно визначати розмітку.

Тому, дисертація здобувача Швороб І.Б., присвячена дослідженню методів та засобів екстракції та аналізу слабкоструктурованих текстових даних на основі використання документо-орієнтованого графа, є своєчасною і актуальною.

Загальна характеристика роботи

У вступі обґрунтовано актуальність теми дисертаційної роботи, подано нерозв'язані задачі, сформульовано мету і виділено завдання дослідження, визначено об'єкт, предмет, методи дослідження, наукову новизну і практичне значення одержаних результатів, представлено загальну характеристику роботи, структуру та обсяг дисертації. Наведено відомості про впровадження результатів роботи, апробацію, особистий внесок автора, а також публікації за темою дисертації.

Перший розділ присвячено аналітичному огляду існуючих методів та засобів вирішення проблеми з екстракцією слабкоструктурованих даних. Зазначено, що задача опрацювання текстових даних вимагає застосування різних

алгоритмів аналізу та екстракції неструктурованої інформації. Проаналізовано існуючі методи екстракції, збереження, структурування, аналізу та роботи з слабкоструктурованими текстовими даними, їх переваги, області застосування, обмеження та проблеми та можливість їх застосування до аналізу слабкоструктурованих даних. Здійснено постановку задачі дослідження.

Здійснено постановку задачі, сформульовано мету та завдання дослідження методів та засобів екстракції, структурування, збереження та аналізу слабкоструктурованих природномовних текстів.

У другому розділі введено перелік концептуальних понять та визначень, аргументовано придатність NoSQL баз даних до роботи зі слабкоструктурованими даними. Здійснено порівняльну характеристику запропонованої документо-орієнтованої графової бази даних з існуючими графовою та документо-орієнтованою базами даних. Використано елементи теорії графів при роботі зі слабкоструктурованими текстами. Заслугує на увагу розроблений дисертантом підхід до виділення різнотипних вершин та ребер документо-орієнтованого графа, що спрощує подання, збереження та доступ до отриманих даних.

Наведено приклади застосування елементів теорії графів при роботі зі слабкоструктурованими даними, що дало змогу перевизначити операції над графами для аналізу слабкоструктурованих текстів.

Розроблено метод перерахунку ваг ребер документо-орієнтованого графа. Здійснено формальну постановку задачі розроблення моделі подання слабкоструктурованих даних на основі документо-орієнтованого графа.

У третьому розділі розроблено методи та алгоритми аналізу слабкоструктурованих природномовних текстів на основі застосування текстових шаблонів, що базуються на виділених прагматичних ознаках, для екстракції даних зі слабкоструктурованих природномовних текстів для побудови документо-орієнтованого графа. Розроблено метод побудови структури текстового шаблону та метод виділення прагматичних ознак для побудови текстового шаблону. Наведено алгоритм зведення текстів до єдиного вигляду. Розроблено метод первинного аналізу текстів та метод аналізу текстових блоків. Усі розроблені методи та алгоритми отримали практичну перевірку та досліджено їх характеристики.

У четвертому розділі проведено моделювання та апробацію мовно-інформаційної системи екстракції слабкоструктурованих природномовних текстів та роботи з ними. Описано комплексну реалізацію практичного використання запропонованих підходів та методів в одній інтегрованій системі.

Зокрема, подано архітектуру системи та її програмну реалізацію. Наведено приклади застосування розроблених методів на прикладі роботи з документо-орієнтованим графом, побудованим для системи роботи з інструкціями для медичних препаратів та для резюме найманих працівників. Продемонстровано аналіз основних результатів роботи на продемонстровано домінування розробленої мовно-інформаційної системи над аналогами.

Наукова новизна дисертаційної роботи

Метою дисертаційної роботи є розроблення є методів та засобів екстракції, структурування, збереження слабкоструктурованих текстових даних для їх подальшого аналізу. Наукова новизна одержаних результатів роботи полягає у наступному:

- вперше слабкоструктуровані природномовні тексти подано у вигляді документо-орієнтованого графа, що дало змогу використати теорію графів для встановлення зв'язків між елементами документа та знизити надлишковість результатів пошуку за запитом користувача;
- удосконалено метод екстракції даних з текстових блоків за прагматичною ознакою з метою формування документо-орієнтованого графа, який на відміну від методу на основі використання міри TF-IDF дає змогу врахувати семантику речень;
- набув подальшого розвитку метод первинного аналізу даних, який дає змогу частково структурувати природномовний текст для його подальшого аналізу та опрацювання на основі поділу тексту на блоки за прагматичними ознаками.

Виконані наукові дослідження дають змогу розв'язати наукові завдання, спрямовані на розроблення методів та засобів екстракції, збереження та аналізу слабкоструктурованих тестових даних.

Методи досліджень, використані в дисертаційній роботі

Для досягнення поставлених в дисертаційній роботі задач здобувачем використано: елементи теорії графів, статистичні методи, методи об'єктно-орієнтованого проектування.

Зв'язок дисертаційної роботи з науковими програмами, планами та темами

Обраний напрям досліджень відповідає тематикам науково-дослідних робіт «ДБ/ Інтелектуальні інформаційні технології багаторівневого управління енергоефективністю регіону» (Національний університет «Львівська

політехніка») та «Комплекс інтелектуальних інформаційних технологій інтеграції даних для обліку та аналізу підвищення кваліфікації вчителів» Національний університет «Львівська політехніка»).

Обґрунтованість і достовірність наукових результатів, висновків та рекомендацій

Ступінь обґрунтованості та достовірність результатів визначається коректним застосуванням сучасних загальноприйнятих математичних методів, використанням перевірених практикою результатів класичних досліджень. Для розв'язання задач використано повністю адекватний математичний апарат. Достовірність основних положень, обґрунтованість і адекватність результатів підтверджена результатами коректно виконаних експериментальних досліджень та практичним впровадженням розроблених методів і засобів дисертаційної роботи Швороб І.Б. в процесі діяльності низки компаній, які відображено в актах впровадження.

Наукове і практичне значення результатів, отриманих в дисертаційній роботі

Розроблено алгоритм первинного аналізу даних, який дає змогу частково структурувати природномовний текст для його подальшого опрацювання. Розроблено алгоритм перерахунку ваг ребер документо-орієнтованого графа, що дає можливість відсіювати надлишковість даних при запиті. Удосконалено алгоритм екстракції даних з текстових блоків шляхом формування документ-орієнтованого графа, який на відміну від методу на основі використання міри TF-IDF дає змогу врахувати семантику речень та на 8 % збільшити кількість збережених структурних одиниць.

На основі розробленої архітектури побудовано та впроваджено мовно-інформаційну систему екстракції слабоструктурованих природно-мовних текстів та роботи з ними

Одержані в дисертаційній роботі результати використано під час розроблення прототипів мовно-інформаційної системи та впроваджено у II травматологічному відділенні КМКЛШМД м.Львова та у ТЗоВ «To-You Sp. Z o.o.»

Публікації та апробація результатів дисертаційної роботи

За темою дисертаційної роботи опубліковано 8 наукових праць, у тому числі у тому числі 3 статтях в іноземних періодичних наукових виданнях, 3 – у фахових наукових виданнях України, 2 – у матеріалах конференцій.

Основні результати дисертації доповідалися на наукових семінарах і міжнародних науково-практичних та науково-технічних конференціях.

Відповідність дисертації встановленим вимогам ДАК України

Дисертаційна робота Швороб І.Б. «Методи та засоби екстракції та аналізу слабоструктурованих текстових даних на основі документо-орієнтованого графа» за оформленням відповідає вимогам МОН України, що пред'являються до дисертаційних робіт. Автореферат і дисертація та їх оформлення, кількість публікацій та повнота відображення результатів дисертаційних досліджень відповідають вимогам п.п.9, 11 і 12 «Порядку присудження наукових ступенів» щодо кандидатських дисертацій.

Автореферат дисертації розкриває її основні положення та висновки, є ідентичним за структурою та змістом із дисертацією.

Зауваження до дисертаційної роботи

При цілком позитивній оцінці роботи, вважаю за необхідне зробити такі зауваження до змісту і оформлення дисертаційної роботи та автореферату:

1. Матеріал підрозділу 3.2.1. Підготовка текстового документу подана описово. Доцільно було б подати блок-схему алгоритму підготовки документу до аналізу.
2. Перша частина тексту підрозділу 2.2 Визначення придатності NoSQL баз даних до роботи зі слабоструктурованими даними має оглядовий характер, тому могла бути б перенесена у перший розділ роботи.
3. Не зовсім зрозуміло які завдання синтаксичного аналізатора виокремив автор та які саме критерії коректності даних застосував у своїй моделі слабоструктурованих даних в розділі 1.
4. Дисертант посилається на роботи Пуппе з аналізу продуктивних правил, проте посилання в тексті на праці цих авторів відсутні.
5. Не описано призначення параметру EdgeType у розділі 2, у розділі 3 не визначено, як формується його значення. Хоча у розділі 4 наведено приклади, в яких вказаний параметр використовується.
6. В тексті дисертаційної роботи використано багато жаргонних термінів (наприклад, «дані витягуються», «токенізуються»).
7. В тексті дисертаційної роботи є певні пунктуаційні помилки та неточності. Наприклад, на стор. 22 у фразі «HTML - hype text markup language» відсутня буква «г».

Відзначені зауваження не впливають на загальну позитивну оцінку дисертаційної роботи.

Висновки

Дисертаційна робота за змістом є закінченим науковим дослідженням, що містить нові науково-обґрунтовані результати, важливі на сучасному етапі та для перспективного розвитку національних телекомунікаційних мереж і цілком відповідає вимогам «Паспорту» спеціальності 10.02.21 – структурна, прикладна та математична лінгвістика.

Сукупність наукових положень, сформульованих та обґрунтованих в дисертаційній роботі, складає основу для розробки і впровадження методів та алгоритмів аналізу слабкоструктурованих природномовних текстів та екстракції інформації з них.

Автореферат повністю відображає зміст та основні положення дисертації.

За науковим рівнем, практичною цінністю, апробацією та публікаціями дисертаційна робота відповідає вимогам «Порядку присудження наукових ступенів», а її автор – Швороб Ірина Богданівна заслуговує присудження наукового ступеня кандидата технічних наук за спеціальністю 10.02.21 – структурна, прикладна та математична лінгвістика.

Офіційний опонент

кандидат технічних наук, завідувач відділу
інформатики Українського
мовно-інформаційного фонду НАН України

М.В. Надутенко